**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Katedra pedagogiky

**Diplomová práce**

Bc. Nicole Mihoková

**Rodina a specifika výchovně vzdělávacího
procesu u nevidomých dětí**

The family and specifics of the educational
process of blind children

Praha 2021

Vedoucí práce: Mgr. Tereza Komárková, Ph.D

## **Poděkování**

Ráda bych poděkovala Mgr. Tereze Komárkové, Ph.D. za její vřelý přístup, cenné rady, odborné vedení a čas, který věnovala mé diplomové práci.

Dále děkuji všem účastníkům výzkumného šetření, kteří mi poskytli rozhovor, za jejich zájem, spolupráci a sdělení cenných informací.

Poděkování patří také mému příteli Tomášovi a kamarádce Lucii Pospíšilové za jejich podporu a pomoc při psaní diplomové práce.

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu, a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 20.7.2021

.....

Nicole Mihoková

## **ABSTRAKT**

Diplomová práce se zabývá rodinou a specifiky výchovy a vzdělávání u nevidomých dětí. Myšlenkou práce je vytvoření písemného materiálu určený pro všechny zájemce o dané téma, ale především pro rodiče nevidomých dětí, který informuje o vlivu rodičovské výchovy na vývoj nevidomého dítěte. Cílem práce je zjistit, jak a proč vzniká nedostatečná úroveň sebeobslužných dovedností u konkrétních nevidomých dětí, a to z pohledu samotného dítěte, jeho rodiče a pedagogického pracovníka s ním pracujícího.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, a to část teoretickou a část výzkumnou. Teoretická část seznamuje čtenáře s pojetím rodiny a jejími funkcemi. Dále je věnována pozornost výchovným stylům a blíže je specifikován vztah k nevidomému dítěti. Poslední kapitola se věnuje kognitivnímu, psychomotorickému a sociálnímu vývoji a specifikům vzdělávání u nevidomých dětí.

Výzkumná část práce je zpracována formou kvalitativního šetření. Výzkumným designem jsou případové studie pěti vybraných nevidomých dětí. Data jsou posbírána metodou rozhovorů s nevidomými dětmi, jejich rodiči a pedagogickými pracovníky, dále vlastním pozorováním a analýzou dokumentů.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

rodina, nevidomé dítě, zrakové postižení, výchovně vzdělávací proces, výchovný styl, případová studie

## **ABSTRACT**

The diploma thesis deals with the family and the specifics of education for blind children. The idea of the work is to create written material intended for all those interested in the topic, but especially for parents of blind children, who inform about the influence of parental education on the development of a blind child. The aim of the diploma is to find out how and why there is an insufficient level of self-service skills in specific blind children, from the perspective of their own child, his parents and the pedagogues working with him.

The diploma thesis is divided into two parts, namely the theoretical part and the research part. The theoretical part introduces the reader to the concept of family and its functions. Furthermore, attention is paid to educational styles and the relationship to a blind child is specified in more detail. The last chapter deals with cognitive, psychomotor and social development and the specifics of education for blind children.

The research part of the work is processed in the manner of a qualitative survey. The research design is case studies of five selected blind children. The data are collected by the method of interviews with blind children, their parents and pedagogical staff, as well as by own observation and analysis of documents.

## **KEY WORDS**

family, blind child, visual impairment, educational process, educational style, case study

# OBSAH

| | |
|---|-----------|
| ÚVOD..... | 9 |
| <b>1 RODINA .....</b> | <b>11</b> |
| 1.1 Vymezení pojmu rodina ..... | 11 |
| 1.2 Funkce rodiny..... | 13 |
| 1.2.1 Reprodukční funkce..... | 14 |
| 1.2.2 Ekonomická funkce ..... | 15 |
| 1.2.3 Emocionální funkce..... | 15 |
| 1.2.4 Socializační funkce..... | 16 |
| 1.3 Výchovné styly..... | 17 |
| 1.3.1 Autoritativní výchova ..... | 19 |
| 1.3.2 Hyperprotektivní výchova ..... | 19 |
| 1.3.3 Volná výchova..... | 20 |
| 1.3.4 Demokratická výchova ..... | 21 |
| 1.3.5 Aktuální trendy ve výchově..... | 22 |
| <b>2 NEVIDOMÉ DÍTĚ.....</b> | <b>27</b> |
| 2.1 Charakteristika zrakového postižení ..... | 28 |
| 2.2 Nevidomost ..... | 30 |
| 2.3 Krize rodičovské identity ..... | 32 |
| 2.3.1 Definice krize ..... | 32 |
| 2.3.2 Reakce rodičů na postižení dítěte ..... | 34 |
| 2.4 Možnosti podpory pro rodiny s nevidomým dítětem ..... | 36 |
| 2.4.1 Středisko rané péče pro zrakově postižené ..... | 36 |
| 2.4.2 Speciální mateřská škola pro zrakově postižené ..... | 37 |
| 2.4.3 Speciálně pedagogické centrum pro zrakově postižené ..... | 38 |
| 2.5 Vztahy rodičů k nevidomému dítěti ..... | 38 |
| 2.5.1 Přehnaně ochranný vztah ..... | 39 |
| 2.5.2 Nevhodně náročný vztah ..... | 39 |
| 2.5.3 Vztah přiměřený k vadě dítěte ..... | 40 |

| | |
|---|----|
| <b>3 SPECIFIKA VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ</b> ..... | 41 |
| 3.1 Kognitivní vývoj ..... | 41 |
| 3.1.1 Hmatové vnímání ..... | 41 |
| 3.1.2 Sluchové vnímání ..... | 42 |
| 3.1.3 Čichové a chuťové vnímání ..... | 43 |
| 3.1.4 Další aspekty kognitivního vývoje ..... | 43 |
| 3.2 Psychomotorický vývoj ..... | 44 |
| 3.2.1 Pohyb jako způsob poznávání ..... | 45 |
| 3.2.2 Prostorová orientace a samostatný pohyb ..... | 45 |
| 3.3 Sociální vývoj ..... | 47 |
| 3.3.1 Rozvoj sebeobslužných dovedností ..... | 47 |
| 3.4 Specifika vzdělávání ..... | 49 |
| <br> | |
| <b>4 VÝZKUMNÁ ČÁST</b> ..... | 50 |
| 4.1 Charakteristika výzkumného problému ..... | 50 |
| 4.2 Cíl výzkumu ..... | 50 |
| 4.3 Výzkumné otázky ..... | 50 |
| 4.4 Design výzkumu ..... | 51 |
| 4.5 Výběr výzkumného vzorku ..... | 53 |
| 4.5.1 Údaje o výzkumném vzorku ..... | 54 |
| 4.6 Metody sběru dat ..... | 54 |
| 4.6.1 Pozorování ..... | 54 |
| 4.6.2 Analýza dokumentů ..... | 55 |
| 4.6.3 Rozhovor ..... | 56 |
| 4.7 Zajištění validity a reliability výzkumu ..... | 56 |
| 4.8 Způsob zpracování dat ..... | 57 |
| 4.9 Časový a organizační průběh výzkumu ..... | 57 |
| 4.10 Etika výzkumu ..... | 59 |
| 4.11 Analýza a interpretace výzkumných dat ..... | 59 |
| 4.11.1 Případová studie 1 ..... | 59 |
| 4.11.2 Případová studie 2 ..... | 65 |
| 4.11.3 Případová studie 3 ..... | 70 |
| 4.11.4 Případová studie 4 ..... | 75 |
| 4.11.5 Případová studie 5 ..... | 81 |
| 4.11.6 Komparace případů ..... | 86 |
| 4.12 Závěr výzkumu ..... | 89 |

| | |
|---|------|
| <b>DISKUSE</b> ..... | 90 |
| <b>ZÁVĚR</b> ..... | 94 |
| <b>LITERATURA</b> ..... | 95 |
| <br> | |
| <b>5 SEZNAM PŘÍLOH</b> ..... | 100 |
| <b>6 SEZNAM TABULEK</b> ..... | 101 |
| <b>7 PŘÍLOHY</b> ..... | I |
| 7.1 Pozorovací záznamový arch ..... | I |
| 7.2 Otázky v rozhovorech s dětmi ..... | V |
| 7.3 Otázky v rozhovorech s rodiči..... | VI |
| 7.4 Otázky v rozhovorech s pedagogickými pracovníky ..... | VII |
| 7.5 Informovaný souhlas pro rodiče ..... | VIII |

[…]


Do budoucna by bylo zajímavé zjistit metodou rozhovoru se stejnými dětmi, do jaké míry se zvýšila jejich úroveň sebeobslužných dovedností, zda jsou více samostatné nebo stále v některých činnostech závislé na péči rodičů, partnerů či jiných osob. Zajímalo by mě také, zda se uplatnily na trhu práce a které sebeobslužné činnosti jim stále činí potíže.

### 3) Výzkumy

Současné výzkumy v této oblasti se objevují převážně v zahraničí. Po rešerši literatury bylo zjištěno, že mnoho výzkumů týkajících se tématu rozvoje sebeobslužných dovedností nebo rozvoje samostatnosti u dětí není. O některé výzkumy byla obohacena i teoretická část práce, nyní však zmíním ještě další tři výzkumy, které nenašly v teorii své místo.

- **Rodičovství a model nezávislosti dítěte**

Kustiah Sunarty a Gufran Darna Dirawan jsou autoři kvantitativního výzkumu, který byl realizován v roce 2015 v Indonésii. Cílem výzkumného šetření bylo zjistit, zda existuje vztah mezi rodičovstvím a nezávislostí dítěte. Cílem je zjistit, jaké vztahy mají rodiče ke svým dětem a jaký výchovný styl se podílí na vzniku větší samostatnosti dítěte. Výzkumným vzorkem se stali studenti střední školy z Makassaru. Metodou sběru dat byl dotazník a data byla analyzována pomocí deskriptivní analytické statistiky. Výsledky ukázaly, že rodičovský výchovný styl, který přispívá ke zvýšení nezávislosti u dětí, by se dal popsat jako pozitivní, demokratický, autoritářský, tolerantní. V porovnání s výsledky mého výzkumu vyplývá, že zjištění je shodné. Větší samostatnost můžeme vidět u nevidomých dětí, jejichž rodiče k nim mají vztah přiměřený k vadě dítěte. Tento vztah se podobá demokratickému výchovnému stylu (Sunarty & Dirawan, 2015).

- **Vytváření prostředí usnadňující nezávislost: Skrytá past závislosti**

Výzkumná studie z roku 1990 zabývající se prostředím a jeho vlivem na nezávislost člověka byla vytvořena dvojicí Mary Ann Langovou a Sally Deitzovou. Záměrem studie bylo zjistit, jaký je vztah mezi prostředím a rozvojem osobních kompetencí u nevidomých a slabozrakých dětí. Výzkum popisuje důvody pro změnu sociálního prostředí. Výsledky uvádějí, že na samostatnost nevidomého a slabozrakého má vliv rodinné prostředí, které je utvářeno všemi rodinnými členy. Studie tvrdí, že pokud by u dítěte nedocházelo k dostatečnému rozvoji nezávislosti, pak rodina má za úkol změnit své chování, aby u dítěte nastala změna (Lang & Deitz, 1990).

- **Způsob výchovy v současné české rodině z pohledu dospívajících chlapců a dívek**

Výzkum, který nebyl zaměřen na rozvoj samostatnosti u dětí, ale na výchovné styly, byl uskutečněn Ilonou Gillernovou v roce 2002. Výzkumné šetření bylo realizováno jako jeden z dílčích úkolů MŠMT na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v letech 1999 až 2004. Počet účastníků ve výzkumu byl 2178 účastníků ve věku 11-18 let. Výzkum měl kvantitativní charakter a byl realizován metodou dotazování. Byl použit Dotazník pro zjišťování způsobu výchovy v rodině (Čáp & Boschek, 1994), který vychází z modelu devíti polí. Dotazník předkládá respondentovi 40 položek a každý z komponentů je tvořen 10 položkami. Účastníci výzkumu reflektují, jak prožívají, jak hodnotí emoční vztah a výchovné řízení. Tento výzkum mi ukázal, jakou jinou metodou se dají nasbírat data, informace týkající se výchovy v rodině. Metoda dotazníku by však pro můj prezentovaný výzkum nebyla vhodná (Gillernová, 2004).

## ZÁVĚR

Předložená diplomová práce se zabývala rodinou a specifiky výchovy a vzdělávání u nevidomých dětí. Cílem bylo zjistit, jak a proč vzniká nedostatečná úroveň sebeobslužných dovedností u konkrétních nevidomých dětí, a to z pohledu samotného dítěte, jeho rodiče a pedagogického pracovníka s ním pracujícího.

Výsledky výzkumného šetření této diplomové práce ukázaly, jak a proč vzniká nedostatečná úroveň sebeobslužných dovedností u pěti konkrétních dětí. Příčiny i důvodu jsou různé. Bylo zjištěno, že ve všech pěti případech jsou příčinou problému samotní rodiče, kteří nepodporovali své dítě v nácviku sebeobsluhy. Dítě je tak v některých činnostech nesamostatné, stále závislé na péči rodičů či jiných osob. Důvody nedostatečné úrovně sebeobslužných dovedností jsou různé. Důvodem je strach ze zklamání, nevěnování se nácviku sebeobsluhy v dostatečné míře, lenost nebo přístup k učení se novým věcem.

Výsledky výzkumu ukazují, že by se rodiče nevidomých dětí měli zamyslet nad způsobem výchovy. Ve výchově by měli být důslední, protože důslednost rodičovské výchovy vede u dětí k lepším výsledkům, obzvláště u dětí nevidomých vede k větší samostatnosti dítěte. Také není dobrá přehnaná péče rodičů o své dítě. To, že dítě je nevidomé, neznamená, že nemůže být samostatné. Je potřeba dát dítěti prostor k rozvoji sebeobslužných dovedností a v nácviku ho podporovat.

Celá diplomová práce včetně výsledků výzkumu by mohla být přínosná rodičům nevidomých dětí. Mohla by sloužit jako prevence nedostatečné úrovně sebeobslužných dovedností u dětí s těžkým zrakovým postižením.
