**Posudek vedoucího diplomové práce
Katedra pedagogiky FF UK**

Jméno a příjmení studenta/-tky: Nicole Mihoková
Obor studia: Sociální pedagogika
Název práce: Rodina a specifika výchovně vzdělávacího procesu u nevidomých dětí
Vedoucí práce: Mgr. Tereza Komárková, Ph.D.

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 101

Počet stránek příloh: 9

Počet titulů v seznamu literatury: 75

Výběr tématu

0** 1 2 3 4
----- --- --- --- ---

Společenská a vědní závažnost tématu

X
-- --- -- -- --

Oborová příslušnost tématu

X
-- --- -- -- --

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce)

X
-- --- -- -- --

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (respektování pravopisné normy, stylistické vyjadřování, zvládnutí odborné terminologie)

X
-- --- -- -- --

Práce s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení norem pro citace, cizojazyčná literatura)

X
-- --- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

X
-- --- -- -- --

Metody práce

Vhodnost a úroveň použitých metod

X
-- --- -- -- --

Kvalita zpracování teorie, úroveň reflexe

X
-- --- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

X
-- --- -- -- --

Využití praktických zkušeností

X
-- --- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

X
-- --- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

X
-- --- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

X
-- --- -- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

X
-- --- -- -- --

** 0 – nehodnoceno; 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – neprospěš/a

- 1) V čem je podle Vás problematické inkluzivní vzdělávání vzhledem k rozvoji sociálních dovedností u dětí se zrakovým postižením?
- 2) Co byste doporučila rodičům, kterým se narodí zrakově postižené dítě z hlediska výchovných postupů?

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předkládanou práci s názvem *Rodina a specifika výchovně vzdělávacího procesu u nevidomých dětí* hodnotím jako velmi kvalitně zpracovanou diplomovou práci, která čtenáři přináší ucelený vhled do sledovaného tématu (což bylo i jedním ze záměrů autorky). Autorka si v práci klade za cíl zjistit, jak a proč vzniká nedostatečná úroveň sebeobslužných dovedností u nevidomých dětí. Práci uspořádala do klasické dyády – teoretické a empirické části. Teoretická část pojednává o rodině a výchovných stylech, dále se zde autorka zabývá nevidomým dítětem, a konečně poslední část je věnována specifikům výchovy a vzdělávání u nevidomých dětí. V empirické části pak autorka představuje vlastní zrealizovaný výzkum kvalitativního charakteru. Jedná se o 5 případových studií nevidomých dětí, přičemž bylo využito metod rozhovorů se samotnými dětmi, s rodiči, s pedagogickými pracovníky, a dále pozorování a analýza dokumentů.

Na práci oceňuji především:

- výběr tématu
- autorčin samostatný, zodpovědný a pečlivý přístup
- strukturovanost, přehlednost a srozumitelnost celého textu, celkově formální stránku textu
- komplexně zpracovanou teoretickou část
- precizně zpracovanou empirickou část, včetně popisu metodologie, etiky výzkumu, veškerých postupů a analýzy dat (včetně práce s barvami)
- analytickou a interpretační úroveň textu
- diskusi výsledků

Nedostatky práce: v podstatě nemám, co bych vytkla

Doporučuji autorce text ve zkrácené verzi publikovat v nějakém z odborných časopisů zaměřených na speciální pedagogiku.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis: 4.8.2021 Komárková